WEBINAR

09:00 Bienveniday presentaciones. Introduccién al PHTLS.
09:30 Manejo de la Escenay Valoracion Primaria
10:00 Valoracidn Secundaria

10:30 Descanso

11:00  Via Aéreay Respiracion

11:30 Circulaciény Shock

12:00 Lesion Cerebral Traumatica

12:30 Traumatismo Raquimedular

13:00 Quemados

14:00 Almuerzo

15:30 Trauma en el paciente Pediatrico

17:00 Trauma en otros colectivos

18:00 Resolucién de casos clinicos.

19:00 Fin de la Jornada
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PRIMERA JORNADA

Presentacion y organizacion. Prebriefing de la actividad.

09:30

10:00

10:25

10:50
11:20

11:45

15:00

15:25

15:50

16:15

13:50

15:00

15:25

15:50

16:15

16:40

17:10

17:35

18:00

18:25

18:50
19:30

Valoracion primaria

Rotacién 1:
Grupo A
Rotacién 2:
Grupo B
Descanso
Rotacién 3:
Grupo C
Rotacion 4:
Grupo D

Valoracion secundaria

Rotacion 1:
Grupo A
Rotacion 2:
Grupo B
Rotacion 3:
Grupo C
Rotacion 4:
Grupo D
Comida

Extraccion de
vehiculos

Rotacion 1:
Grupo A
Rotacion 2:
Grupo B
Rotacion 3:
Grupo C
Rotacion 4:
Grupo D
Descanso

Via aérea basicay
supragldtica

Grupo B

Grupo C

Grupo D

Grupo A

Via aérea avanzaday

quirdrgica

Grupo B

Grupo C

Grupo D

Grupo A

Retirada de casco.
Collarin cervical.

Puentes-Volteos-
Bandejas

Grupo B
Grupo C
Grupo D

Grupo A

Control de
hemorragias externas

Grupo C Grupo D
Grupo D Grupo A
Grupo A Grupo B
Grupo B

Manejo ventilatorio en _
trauma grave

Grupo C Grupo D

Grupo D Grupo A

Grupo A Grupo B

Grupo B Grupo C

Inmovilizacién de
extremidades. Camilla
de tijeras

Grupo C Grupo D
Grupo D Grupo A
Grupo A Grupo B
Grupo B Grupo C

Simulacién integrada 1~ Simulacién integrada2 ~ Simulacién integrada 3 | Simulacién integrada 4

Grupo A

Grupo B

Grupo C

Grupo D
Debriefingfinal
Despediday cierre dia 1

Grupo B
Grupo C
Grupo D
Grupo A

Grupo C Grupo D
Grupo D Grupo A
Grupo A Grupo B
Grupo B Grupo C



SEGUNDA JORNADA

Presentacion y organizacion. Prebriefing de la actividad.

Simulacion integrada 7 = Simulacién integrada 8

09:00

9:15
9:40
10:05
10:30
10:55

Simulacién integrada 5 = Simulacién integrada6

Grupo A
Grupo B
Grupo C
Grupo D
Descanso

Grupo B
Grupo C
Grupo D
Grupo A

Grupo C
Grupo D
Grupo A
Grupo B

Grupo D
Grupo A
Grupo B
Grupo C

11:25
11:50
12:15
12:40

13:05
13:30
13:55
14:20
14:45

Simulacion integrada 9

Grupo A
Grupo B
Grupo C
Grupo D
Simulacién integrada
13
Grupo A
Grupo B
Grupo C
Grupo D
Comida

Simulacién
integradal0
Grupo B
Grupo C
Grupo D
Grupo A
Simulacion
integradal4
Grupo B
Grupo C
Grupo D
Grupo A

Simulacion integrada
11

Grupo C

Grupo D

Grupo A

Grupo B

Simulacion integrada
15

Grupo C

Grupo D

Grupo A

Grupo B

Simulacion integrada
12

Grupo D

Grupo A

Grupo B

Grupo C

Simulacion integrada
16

Grupo D

Grupo A

Grupo B

Grupo C

15:45
16:10
16:35
17:00
17:25
18:00
18:30

Simulacion integrada
17

Grupo A

Grupo B

Grupo C

Grupo D

Simulacién
integradal8
Grupo B
Grupo C
Grupo D
Grupo A

Resumen PHTLS. Debriefingfinal.

Examen final
Despediday cierre

Simulacion integrada
19

Grupo C

Grupo D

Grupo A

Grupo B

Simulacion integrada
20

Grupo D

Grupo A

Grupo B

Grupo C



