## SOPORTE VITAL AL TRAUMA PREHOSPITALARIO (PHTLS)

## PREHOSPITAL TRAUMA LIFE SUPPORT

WEBINA	WEBINAR				
09:00	Bienvenida y presentaciones. Introducción al PHTLS.				
09:30	Manejo de la Escena y Valoración Primaria				
10:00	Valoración Secundaria				
10:30	Descanso				
11:00	Vía Aérea y Respiración				
11:30	Circulación y Shock				
12:00	Lesión Cerebral Traumática				
12:30	Traumatismo Raquimedular				
13:00	Quemados				
14:00	Almuerzo				
15:30	Trauma en el paciente Pediátrico				
17:00	Trauma en otros colectivos				
18:00	Resolución de casos clínicos.				
19:00	Fin de la Jornada				



00.20	RA JORNADA					
09:30	Presentación y organización. <i>Prebriefing</i> de la actividad.					
	Estaciones de destreza (rotación cada 25')					
	Valoración primaria	Vía aérea básica y supraglótica	Control de hemorragias externas	Valoración y manejo de lesiones torácicas		
10:00	Rotación 1:					
10.00	Grupo A	Grupo B	Grupo C	Grupo D		
10:25	Rotación 2:					
	Grupo B	Grupo C	Grupo D	Grupo A		
10:50	Descanso					
11:20	Rotación 3:					
	Grupo C	Grupo D	Grupo A	Grupo B		
11:45	Rotación 4:					
	Grupo D	Grupo A	Grupo B	Grupo C		
	Estaciones de destreza					
	Valoración secundaria	Vía aérea avanzada y quirúrgica	Manejo ventilatorio en trauma grave	Manejo del paciente shock traumático		
15:00	Rotación 1:		· ·			
	Grupo A	Grupo B	Grupo C	Grupo D		
15:25	Rotación 2:					
	Grupo B	Grupo C	Grupo D	Grupo A		
15:50	Rotación 3:		, ,	, ,		
	Grupo C	Grupo D	Grupo A	Grupo B		
16:15	Rotación 4:					
	Grupo D	Grupo A	Grupo B	Grupo C		
13:50	Comida					
	Estaciones de destreza					
		Retirada de casco.		DME alimenda		
	Extracción de	Collarín cervical.	Inmovilización de extremidades. Camilla	RME alineada y no alineada. Protección		
	vehículos	Puentes-Volteos- Bandejas	de tijeras	térmica		
15:00	Rotación 1:					
	Grupo A	Grupo B	Grupo C	Grupo D		
15:25	Rotación 2:		·			
	Grupo B	Grupo C	Grupo D	Grupo A		
15:50	Rotación 3:					
	Grupo C	Grupo D	Grupo A	Grupo B		
16:15	Rotación 4:		·			
	Grupo D	Grupo A	Grupo B	Grupo C		
16:40	Descanso					
	Talleres rotativos de simulación de alta complejidad					
	Simulación integrada 1	Simulación integrada 2	Simulación integrada 3	Simulación integrada		
17:10	Grupo A	Grupo B	Grupo C	Grupo D		
17:35	Grupo B	Grupo C	Grupo D	Grupo A		
18:00	Grupo C	Grupo D	Grupo A	Grupo B		
18:25	Grupo D	Grupo A	Grupo B	Grupo C		
18:50	<i>Debriefing</i> final					
	Despedida y cierre día 1					

09:00	DA JORNADA  Presentación y organización. <i>Prebriefing</i> de la actividad.					
	Talleres rotativos de simulación de alta complejidad					
	Simulación integrada 5	Simulación integrada6	Simulación integrada 7	Simulación integrada		
9:15	Grupo A	Grupo B	Grupo C	Grupo D		
9:40	Grupo B	Grupo C	Grupo D	Grupo A		
10:05	Grupo C	Grupo D	Grupo A	Grupo B		
10:30	Grupo D	Grupo A	Grupo B	Grupo C		
10:55	Descanso					
	Talleres rotativos de simulación de alta complejidad					
	Simulación integrada 9	Simulación integrada10	Simulación integrada 11	Simulación integrada 12		
11:25	Grupo A	Grupo B	Grupo C	Grupo D		
11:50	Grupo B	Grupo C	Grupo D	Grupo A		
12:15	Grupo C	Grupo D	Grupo A	Grupo B		
12:40	Grupo D	Grupo A	Grupo B	Grupo C		
	Simulación integrada 13	Simulación integrada14	Simulación integrada 15	Simulación integrada 16		
13:05	Grupo A	Grupo B	Grupo C	Grupo D		
13:30	Grupo B	Grupo C	Grupo D	Grupo A		
13:55	Grupo C	Grupo D	Grupo A	Grupo B		
14:20	Grupo D	Grupo A	Grupo B	Grupo C		
14:45	Comida					
	Talleres rotativos de simulación de alta complejidad					
	Simulación integrada 17	Simulación integrada18	Simulación integrada 19	Simulación integrada 20		
15:45	Grupo A	Grupo B	Grupo C	Grupo D		
16:10	Grupo B	Grupo C	Grupo D	Grupo A		
16:35	Grupo C	Grupo D	Grupo A	Grupo B		
17:00	Grupo D	Grupo A	Grupo B	Grupo C		
17:25	Resumen PHTLS. <i>Debriefing</i> final.					
18:00	Examen final					
18:30	Despedida y cierre					